

Kraków

C.T.

Biblioteka Uniwersyt.

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

DZIENNIK  
DWA

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 440 Mk.,  
z dostawą do domu 500 Mk., na  
provincyi 500 Mk., za granicą  
700 Mk.

ADRES REDAKCYI I ADM.

Lwów, ul. Sykstuska 1. 21.

Tel. Nr. 24.

Cena pojedyncz.  
egz. na całym  
obszarze Polsk.

20 Mk.

NAKL. LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZŁEK P. K. O. NR. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: ARTUR W. HAUSNER.

## Odpowiedź polska na nieuzasadnione napaści sowieckie

## O dach nad głową.

PRZECIW ZNIESIENIU USTAWY O  
OCHRONIE LOKATORÓW.

Potworny projekt endeckiego posła Jasiukiewicza, zmierzający do zniesienia ustawy o ochronie lokatorów, zezwolenia kamienicznikom na wyrzucenie lokatora i na podwyżkę czynszów conajmniej 40 krotnie, wywołał w szerokich kołach społeczeństwa zastrzeżone oburzenie. Tak robotnicze, jak i sfer urzędnicze, słowem wszyscy ci, dla których wojna nie była „szczęśliwą“ sposobnością do wzbogacenia się, podnoszą najgwałtowniejsze protesty.

Wyraz temu nastrojowi dała warszawska Rada miejska, która jednomyślnie uchwaliła następujący wniosek radnych PPS.

„Rada miejska, zamieszkojona pogłoskami, powtarzanymi w prasie stołecznej, o projektowanych jakoby przez komisję Prawniczą Sejmu Ustawodawczego zmianach w ustawie o ochronie lokatorów, mających na celu ograniczenie nieusuwalności lokatorów i prowadzących w praktyce do zupełnego unicestwienia zasady nieusuwalności, wobec trwającego i zwiększającego się nadal groźnego kryzysu mieszkaniowego w stolicy i kraju, wzywa Magistrat:

1) aby niezwłocznie zarządził interwencję w tej sprawie przez swych przedstawicieli u pp. Marszałka Sejmu, przewodniczącego komisji prawniczej i prezydenta ministrów;

aby Magistrat porozumiał się ze Związkiem miast, w celu zorganizowania wspólnej akcji obronnej;

aby w interesie obrony ludności miejskiej, Magistrat poczynił wszystkie kroki, celem niedopuszczenia do obalenia ustawy o ochronie lokatorów i nadmiernej podwyższenia komornego.

Wybrana przez powszechne i równe prawo głosowania, warszawska Rada miejska nie miała w tej sprawie żadnej wątpliwości, powzięła powyższą uchwałę bez długiej dyskusji i jednogłośnie. Natomiast lwowska rada miasta, przeważnie przedwojenny zabytek archiwalny, miała wielkie wątpliwości i uchwały nie powzięła.

A niebezpieczeństwo jest coraz groźniejsze. Wybrany w Sejmie subkomitet, który zastanawiał się nad projektem posła Jasiukiewicza, doszedł do nast. rezultatów:

1) dopuszczalne powinny być umowy do-browolne (!) między właścicielem domu a lokatorem. Umowy te powinny jednak być dozwolone dopiero od 1. października. Poza-tem podkomisja ustaliła podwyższenie mnożnika zasadniczego komornego z r. 1914, przyjmując siedem stopni podwyżek od 25 do 100. Zdaniem podkomisji właściciele domów powinni wpłacać 10 proc. pobieranego komornego na fundusz budowlany. Uchwały te przedstawione będą pełnej komisji prawniczej i administracyjnej.

Z tego widać, że zanoszą się na większość w sejmie, która nakaże podwyższyć czynsze najmniej 25 razy, a najwyżej 100 razy.

Wprawdzie jak się dowiadujemy rząd po-

## Układ z państwami bałtyckimi.

WARSZAWA, 20. III. (Tel. wł. Minister Skirmunt wyjechał do Spawy, gdzie przebywa Naczelnik państwa, aby mu zdać sprawozdanie z przebiegu konferencji bałtyckiej.

WARSZAWA, 18. III. (tel. wł.). Układ

z państwami bałtyckimi zawarty został na 5 lat. W układzie nie ma żadnych artykułów, odnoszących się do spraw wojskowych. Układ zostanie ogłoszony jeszcze w bieżącym tygodniu.

## Kompromisowe załatwienie sporu wileńskiego?

WARSZAWA, 20. III. (tel. wł.) Wczoraj i dziś przybyło tutaj kilku członków delegacji wileńskiej wraz z marszałkiem sejmu i oboma wicemarszałkami. W kołach sejmowych przy-

puszczają, że sprawa wileńska zostanie załatwiona kompromisowo, a mianowicie, że sejm warszawski wypracuje wniosek, któremu podda się rząd polski i delegacja wileńska.

## Odpowiedź Skirmunta na notę sowiecką

WARSZAWA, 19. marca. (Pat.) Minister Skirmunt odpowiedział na notę Cziczerina, że rząd polski jest w najwyższym stopniu zdumiony treścią i tonem otrzymanej noty. Nota powyższa, zawierająca cały szereg, dosłownie niczem nie popartych zarzutów, została doręczona, gdy dzięki pokojowym tendencyjom rządu polskiego „ujawniającym się ze strony polskiej w szeregu ustępstw i aktów dobrej woli wstąpiono na drogę dobrych sąsiedzkich stosunków z Rosją, gdy zlikwidowano wiele drobnych a nawet poważniejszych zatargów i dano wyraz wzajemnej chęci pokojowego współżycia przez nawiązanie rokowań w sprawie konwencji sanitarnej handlowej.

Dlatego też rząd polski nie może uważać omawianej noty za jedno ze zwykłych wystąpień rządu sowieckiego, które błahym sprawom, częstokroć nadaje nieproporcjonalny rozgłos. Rząd polski pozbawiony jest poza-tem możliwości rozważania istoty zarzutów,

zważywszy zupełny brak danych faktycznych w omawianej nocie. Wobec tego notę rządu sowieckiego z 11. marca b. r. należy raczej rozważyć na tle polityki ogólnoeuropejskiej ostatniej doby. Wydaje się chyba młec ono na celu wywarcie presji na sąsiadujące z Rosją państwa, aby w tej drodze skłonić inne rządy europejskie do liczenia się z aspiracjami rządu sowieckiego.

Pozatem w omawianej nocie rząd polski dopatruje się chęci ze strony rządu sowieckiego usprawiedliwienia stałego i systematycznego uchylania się od spełnienia swoich zobowiązań. Jeżeli ostatnią notę rządu sowieckiego rozumieć należy jako wyraz pewnego zaniepokojenia ze strony Rosji co do zamierzeń Polski, to rząd polski gotów jest raz jeszcze zapewnić rząd rosyjski, że Polska nie żywa żadnych wrogich zamiarów względem Rosji, i że na terytorium polskiem nie jest przygotowywany żaden napad na Rosję.

## 5 mandatów dla Lwowa.

WARSZAWA, 18 3 (tel. wł.). Na dzisiejszem posiedzeniu komisji konstytucyjnej przydzielono dla Krakowa 4 mandaty, (poprzednio 3), dla Lwowa 5 mandatów (poprzednio 4).

## Nr. 1,160.228

WARSZAWA, 18 3 (tel. wł.). Dzisiaj odbyło się ciągnięcie 73 milionówki. — Z koła wyszedł numer 1,160 228.

## Gandhi skazany na 6 lat więzienia

AHMEDABAD. Przewódca ruchu wolnościowego w Indjach Gandhi został skazany na 6 lat więzienia.

## Expose dwóch ministrów.

WARSZAWA, 20 3 (tel. wł.). Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu Ponikowski wygłosił expose polityczne, zaś dr. Michalski expose w sprawie polskich długów zagranicznych.

## 8000 ludzi padło w walkach w Afryce południowej

RZYM, 20 3 (Pat). Walki w Transwalu pociągnęły za sobą ofiary w liczbie 8000 ludzi. Ogólna szkoda wynosi 100 milionów fr. w zlocie.

Czytajcie „DZIENNIK LUDOWY“

stanowił w tej sprawie utrzymać pierwotne swoje stanowisko, polegające na tem, że czynsze mogą być podwyższone tylko przy mieszkaniach do 4 pokoi czterokrotnie, — dla większych zaś — 6, 7, do 10-krotnie, ale projekt rządu może być z łatwością odrzucony. Sta-

nie się to tem pewniej, jeżeli społeczeństwo nie zabierze głosu w tej sprawie, jeżeli ze wszystkich stron nie podniesie się potężny głos protestu przeciw tym potwornym projektom.

# KINO „LEW“ Dziś w poniedziałek **PREMIERA** 20-go marca 1922

wielkie arcydzieło filmowe — dramat w 7 aktach

## Tajemnica Dworu Katarzyny Wielkiej

Pełna wstrząsających przygód z życia Cesarzowej Rosji. — Tajemnice życia dworskiego. Intrzygi dworskie. — Bachanalja. — Doniosłe wypadki historyczne etc.

### Okupacja wojskowa Rjeki.

RZYM. 19. marca. (Pat.) Sytuacja w Rjece uległa zaostreniu. — Wedle informacji dzienników, rząd rozkazał generałowi Sanna, komendantowi garnizonu w Tryjeście zająć Rjekę przy pomocy oddziałów wprawdzie niewielkich, jednakże dostatecznie silnych, dla utrzymania w mieście porządku i bezpieczeństwa.

„Giornale di Italia“ wyjaśnia, że tego rodzaju okupacja wojskowa wynika z zastosowania traktatu w Rapallo.

Naczelne dowództwo legionów ogłosiło rozkaz Gabryela D' Annunzia, wzywający wszystkich legionistów, którzy wystąpili z legionów, do ponownego zaciągnięcia się pod sztandary. „Giornale di Italia“ zauważa, że ten rozkaz D' Annunzia zdaje się świadczyć, iż poeta ma zamiar ponownie interweniować w sprawie Rjeki.

### Proces soc. reweluc. w Moskwie.

Opinia socjalistyczna całego świata podnosi energiczny protest przeciwko procesowi, toczącemu się w Moskwie, w którym na ławie oskarżonych zasiadają wybitni socjal. rew. Bolszewicy różnego pochodzenia skarżąc się słusznie na ściganie ich przez prokuratorów i sądy państw burżuazyjnych, u siebie nie znających kłopotów socjalistów.

Obecnie roznieśli oni po świecie, że udało im się uzyskać „dowody“ obciążające eserowców, od kilkunastu miesięcy przebywających w więzieniu moskiewskim. Są wśród nich starzy i zasłużeni bojownicy, którzy jak: Cioz, Wadenjapin, Timofejew, Donskoj i in. przesiedzieli jeszcze za caratu 8, 10, 12 lat więzienia. Dotychczas trzymano ich bez wszelkiego powodu winy, którego dopiero poszukiwano.

Obecnie bolszewicy triumfują, że dowód jest. Ma nim być broszura niejakiego Semjonowa - Wasiljewa o akcyi terrorystycznej eserowców w latach 1917—1918. Broszura ta ukazała się niedawno w Berlinie i ona to ma służyć jako akt oskarżenia przeciwko uwięzionym. Tymczasem tow. Martow i Rubanowicz wyjaśniają w socjalistycznej prasie zagranicznej wartość tej broszury i jej autora. Okazuje się, że Semjonow - Wasiljew w czasie wojny polsko - rosyjskiej został aresztowany w Polsce pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Moskwy, że udało mu się uzyskać wolność i przystąpić do grupy Sawinkowa, z którego ramienia udał się do Moskwy, gdzie znowu oddał się na usługi czerezwycyżki. Osobnik ten miał zeznać, że Sawinkow przygotowuje zamach na Lenina i że eserowcy współdziałają z nim. Wówczas uwięziono szereg przywódców eserowskich, jako zakładników i zapowiedziano, że zostaną rozstrzelani przy pierwszej próbie zamachu na któregoś z dygnitarzy sowieckich.

Co się tyczy „rewelacji“ Semjonowa-Wasiljewa z czasów 1917—1918 — to wymienieni towarzysze stwierdzają, że są to typowe kłamstwa przekupionego szpiega.

Martow i Rubanowicz wzywają na pomoc proletaryat socjalistyczny wszystkich krajów ze względu na grożący oskarżonym więźniom wyrok śmierci.

### O los socjalnych rewolucjonistów w Rosyi.

LONDYN. (Pat.) Wolff, Przewodny partyi robotniczej Henderson, wysłał telegram do rządu sowieckiego, w którym obawia się możliwości skazania na śmierć przywódców socjalnych rewolucjonistów. Henderson domaga się odroczenia wykonania ewentualnych wyroków śmierci do chwili zebrania się komitetów międzynarodówki w Berlinie.

### Anatol France do rządu sowieckiego

PARYŻ 19 3 (Pat.) Anatol France wysłał do rządu sowieckiego następujący telegram:

W imię najwyższych interesów proletaryatu świata nie pominajcie, brać, na osobach przeciwników politycznych czynów, które można rozumieć jako zemstę.

### Masowy wiec bezrobotnych.

Kłeska bezrobocia ciężko dotyka klasę pracującą. Rząd i samorządy gminne nic nie czynią, ażeby tej kłesce zaradzić. Wczoraj przed południem w salach Związku zawodowego murarzy, betoniarzy, malarzy i sztukatorów przy ul. Clowej l. 6 odbył się masowy i burzliwy wiec w sprawie bezrobocia. Przewodniczyli: tow. *Wieczysty, Murzyński*; sekretarzem wybrano *Sawickiego*.

Przemawiali: *Ciechacki, Tomaszek, Stoniowski, Makarewicz, dr. Herschtal, Murzyński, Bednarski* i inni, nie szczędząc gorzkich słów pod adresem rządu i magistratu.

Uchwalono jednogłośnie rezolucję wzywającą rząd do natychmiastowego rozpoczęcia robót przy rządowych budowach, przy odbudowie miast i wsi; zaś prezydent miasta, aby zmusiło kamieniczników do naprawy walących się domów. Wezwano rząd, aby zabronił wywozić artykuły spożywcze za granicę. Postów PPS. ze Lwowa i radnych miejskich z tego klubu wezwano, aby poparli te żądania u kompetentnych czynników. Domagano się też od rządu uruchomienia robotniczych kooperatyw.

Wybrano delegatów: *Ciechockiego, Murzyńskiego, Tomaszka, Telipskiego i Wieczystego*, którzy mają te żądania przedłożyć przedstawicielom władz.

Nędza i rozgoryczenie w masach bezrobotnych rośnie; władze winny spełnić ich słuszne postulaty, jeśli nie chcą swą bezczynnością doprowadzić do tego, aby bezrobotni wyszli na ulice i głośnie i energicznie zaczęli się dopominać o pracę. Zgromadzenie to jest już ostatnim ostrzeżeniem.

### NADESLANE.

Zatorska Cecylja — Smolana Michał, sierż. szt. W. P.  
zaręczeni dnia 19 marca 1922 r.

Lwów, Zimorowicza 22 Łódź, Traugutta 8

Lekarz-dentysta

**Dr. HUGO DATNER**

Lwów, plac Maryański 10

### SPROSTOWANIE.

W numerze 18 tym „Przeglądu Poniedziałkowego“ z 3. maja 1921 roku ukazała się w piśmie naszym notatka pt. „Lapownictwo w Komisji Zakupu VI. armii“, której treścią uczul się dotknął m. Dr. Jan Nowak, były docent Uniwersytetu i bibliotekarz we Lwowie, obecnie Dyrektor Instytutu geologicznego Min. Skarbu w Krakowie. — Podnosząc z naciskiem, żeśmy nigdy nie mieli zamiaru w jakikolwiek sposób narazić na szwank czei wyżej wymienionego powszechnie cenionego geologa, Dra Jana Nowaka, stwierdzamy, że notatka powyższa nie dotyczyła jego osoby natomiast odnosiła się do zupełnie innej jednostki, przypadkowo tego samego nazwiska, co do której treści tej notatki podtrzymujemy. Za mimowolnie wyrządzoną przykrość tą drogą P. Dra Jana Nowaka, profesora i geologa szczerze przepraszamy dając zarazem niniejszem świadectwo prawdziwości. Rodakoya „Przeglądu Poniedziałkowego“.

### Konferencya sanitarna w Warszawie.

WARSZAWA. 20 marca. (Pat.) Dziś przedpołudniem została otwarta międzynarodowa konferencya sanitarna w gmachu prezydium Rady ministrów. Popołudniu pierwsze plenarne posiedzenie.

Konferencya wraz z objazdami trwać będzie cały tydzień.

Rosya i Ukraina sowiecka wysłały na konferencyę swoich delegatów.

WARSZAWA 20 marca. (Pat) Przyjechał tu z Genewy dr Nitobe, podsekretarz generalny Ligi Narodów, wraz z sekretarką miss Strafford oraz dyrektor sekcji prawnej, Ligi Narodów Van Hamel.

### ZNIESIENIE GRANICY POLSKO-GDAŃSKIEJ.

GDANSK. 19. marca. (Pat.) Na konferencyi polsko-gdańskiej, jaka odbyła się w Gdańsku, w dniach 14 do 18 b. m. załatwiono definitywnie sprawy zniesienia granicy gospodarczej z opatrzenia woln. m. Gdańsk w sól i naftę, wreszcie sprawę obrotu cukrem. Sprawę sacharyny i tytoniu odłożono do następnego posiedzenia, które odbędzie się w najbliższym czasie w Warszawie.

W sprawie zniesienia granicy gospodarczej polsko-gdańskiej, jakkolwiek obie strony godzą się na jej zniesienie, to jednak ze względów technicznych postanowiono odroczyć zniesienie granicy do 1. kwietnia b. r.

Na okres przejściowy, uchwalono zastosować wszelkie ułatwienia w obustronnym obrocie towarowym. Po zniesieniu granicy gospodarczej za zgodą obu stron będzie wykonywana kontrola graniczna co do ruchu osobowego, co do obrotu towarów monopolowych i podlegających podatkowi pośredniemu i pod względem walutowym. Układ powyższy został przyjęty przez Sejm gdański w dniu 17. b. m.

### Śmierć pod kołami pociągu.

Wczoraj przed południem od rogatki żółkiewskiej nadbiegł młody mężczyzna i usiłował wskoczyć do wozu tramwajowego będącego w ruchu. W tym celu chwycił się tylnego podwozu i biegł za wozem aż do słupa żelaznego, do którego przymocowane są przewody elektryczne. Biegający przez nieuwagę uderzył głową o słup stojący na krawędzi chodnika, stracił przytomność i momentalnie padł głową pomiędzy wozy tramwajowe. Gdy wyjęto niesczęśliwego z pod kół tramwaju, oczom widzów przedstawił się okropny widok. Głowa ofiary wypadku przedstawiała krwawą bezkształtną masę.

NIESZCZĘŚLIWY ZGINAŁ NA MIEJSCU. Stwierdzono, że zmarłym był Dawid Drucker, lat 22, rodem z Kamionki Str., zamieszkały na Zniesieniu pod l. 467. Jak mówią — miał on dziś wstąpić w związek małżeński. Zwłoki D. odwieziono do zakładu medycyny sądowej.

### Włamania i kradzieże w kraju.

W nocy na 16. b. m. złodzieje włamali się do kasy skarbowej w Niepołoniczach. Po wyrwaniu krat u okien i otwarciu drzwi żelaznych włamywacze rozbili kasę ogniostojną i skradli 1,700.269 mk. i 80 fen. Aresztowano Adama Dziubę, który pełnił funkcję stróża przy kasie.

W Tarnopolu skradziono z mieszkania Franciszki Orzechowskiej kasę z biżuterją wartości 260.000 mk.

W Kulikowie przez okno, złodzieje dostali się do mieszkania Józefa Türka i skradli ubrania i bieliznę, wartości 200.000 mk.

W przedziale II. klasy pociągu postępowego na linii Kraków - Przemyśl, skradziono futro selskinowe, wartości 2 miliony, na szkarpię Adeli Seidmannowej, żony dyrektora kopalni nafty w Borysławiu.

### Z ruchu robotniczego.

BACZNOŚĆ STOLARZE Z PROWINCY! Omijać Lwów, z powodu bezrobocia.

# Nowiny z dnia.

Lwów, 21 marca 1922.

## REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE.

W poniedziałek „Zamarte oczy“, opera.  
Wtorek „O skibe“, dramat.

## REPERTUAR „TEATRU NOWOŚCI“, ul. Słoneczna.

W poniedziałek „Dzieje salonu“, komedia.  
Wtorek „Dama w gronostajach“, operetka (premiera).

## REPERTUAR „TEATRU MAŁEGO“, (ul. Gródecka 2 b.)

W poniedziałek i wtorek „Czysty interes“.

## Repertuar Biura Koncertowego M. Tuerka.

Wtorek 21. marca: Trio, Późniak, — Deman, —

Piątek 24. marca: Alma Moodie, wiolinistka.

## Repertuar ukr. teatru „Besidy“.

Czwartek 23 marca „Pan sotnyk“, opera w 2 akt.  
Kozaczanki i „Nokturn“, fant. opera w 1 a. M. Lysenki.

## Z UNIwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza, Bourlarda 5 (boczna Batorego)

Poniedziałek 20 bm. o godz. 7 punktualnie wykład prof. dra Aretowskiego p. t. „Z historii łodowców“ (z licznymi obr. świetl.).

PLAC JOZEFA PIŁSUDSKIEGO. Wczorajsze uroczystości z okazji imienin Naczelnika Państwa miały we Lwowie przebieg zgodny z zapowiedzianym programem, przy współudziale wojska i tłumów publiczności. Nadprogramowo było jedynie przemianowanie placu Halińskiego na plac Józefa Piłsudskiego.

Uroczystość ta nie miała charakteru oficjalnego, przybicie pięknych tablic, ubranych w melen, odbyło się bez pompatycznych mów i bez mieszczerszych deklamacji. Uczynili to sami mieszkańcy naszego miasta, którzy w Piłsudskim czczą niestrudzonego bojownika o wolność swego narodu, czczą tego, który w roku 1920 wbrew rozumowi strategii, nie wydał Lwowa na pastwę inwazyi rsyjskiej, choć zagrożoną była i Warszawa. Było powszechną tajemnicą, że rada miejska za pośrednictwem przewodniczących klubów wypowiedziała się w imieniu większości przeciw uczczeniu nawet tej lokalnie tak ogromnej zasługi. Jeszcze nie czas na taką manifestację — powiedziano.

Wyrezyli ją sami mieszkańcy naszego miasta. Jesteśmy zdania, że ta forma manifestacji pełna szczerości i prawdziwości uczuć, podnosi jej wartość i Solemizantowi z pewnością będzie najmilszą.

CZY PULAPKA NA LUDZI? Porządki lwowskie są już przysłowiowe. Fakt jednak poważniejszy jest tak skandaliczny, że z najwyższym oburzeniem musimy go podać do wiadomości publicznej. Przy ul. Sykstuskiej obok domu Nr. 7 znajduje się kanał zupełnie bez zabezpieczających krat, tak, że ludzie tamtędy przechodzący mogą łatwo wpaść do środka i w najlepszym wypadku złamać nogi i ręce. Specjalnie w nocy, gdy ciemno na ulicy, o nieszczęśliwy wypadek nie jest trudno, jak to właśnie miało miejsce z jednym wczoraj przechodzącym obywatelom p. L. W. Wpadł on do kanału i porządnie się potłukł. Apelujemy do władz o rychłe zapobieżenie złemu.

ARESztowanie za lichwe mieszkanin Kaniowa. Zygfryd Brühl i Józef Czop wzięli 600.000 mk. od kupcowej Liebermanowej za zastępczenie jej 2 pokoi z kuchnią przy ul. Grotzgera 3. Z tej kwoty wzięli 400.000 mk. w części spółnik, który mieszkanie to otrzymał z ekwizycji. Brühla i Czopa aresztowano — Dr. filozofii Adeta Karpówna, Krasieckich 17, za odstąpienie 3 pokoi żądała milion mk. Doniesiono o tem policji.

TRAGEDYA KOBIETY. W Dobromilu, córka bogatego gospodarza Carówna zakochała się w żydzie i w końcu przeszła na judaizm, ażeby go poślubić. Młoda neofitka po tygodniowym pozyciu małżeńskim wyjechała nagle do Przemysła i tam celnym strzałem pozbawiła się życia. Gr. kat. biskup, ani też żydzi nie chcieli jej pochować na swych cmentarzach. Ostatecznie pochowano ją na cmentarzu miejskim.

TAKŻE KOMISARZ. Ozyasz Schuldiener, zamieszkały przy ul. Źródlanej 7, przedstawiał się jako „komisarz skarbu“ i wyludzał od trafikantów pieniądze. Od Ch. Wolfhauta pobrał w podobnej okoliczności 3.000 mk. Policja aresztowała „pana komisarza“.

ZNALEZIONO przy ul. Chocimskiej dn. 16. marca, zegarek srebrny z łańcuszkiem.

## PREMIERA

(poniedziałek 20. 3. 1922 r.  
w Marysience i Koperniku)

## PREMIERA

salonowego dramatu, w wysokim stopniu sensytywnego, na tle życia burżuazyi amér. w 6 akt. p. t.

# WYSNIONY KRÓLEWICZ

Prawdziwy konkurs piękności koblcej. Lwowianki — strojnissie nie omieszkać zobaczyć arcydzieła konfekcyi amerykańskiej, wybijających się na pierwszy plan w tym filmie.

Wiadomość w Administracji Dziennika Ludowego, ul. Sykstuska 21, od 9 — 11.

## Czy urzędnicy dostaną zasiłek świąteczny?

Przez dwa miesiące urzędnicy otrzymywali zasiłki w wysokości 50 i 40 proc. pobieranych poborów. Ostatni zasiłek (40 procent) wypłacono już wszystkim urzędnikom przed kilku dniami.

Obecnie widać wśród urzędników wielkie zaniepokojenie, a to z tego powodu, czy otrzymają zasiłek w przyszłym miesiącu przed świętami Wielkanocnymi.

Sprawa uposażenia urzędników jest zbyt dobrze znana, aby trzeba było się dużo nad nią rozwodzić.

Byłoby dobrze, gdyby rząd zawezwał o tem pomyślał, nie odkładając decyzji w tej sprawie aż do świąt.

## O podział pasa neutralnego.

WARSZAWA 18. marca (Pat.). Min. Skirmunt wystąpił do rządu litewskiego notę, w której proponuje bezpośrednie porozumienie się obu rządów co do prowizorycznego podziału pasa neutralnego, znajdującego się pomiędzy liniami demarkacyjnymi w rejonie Suwałek i Wilna.

WARSZAWA 18. marca (Pat.). W kołach dobrze poinformowanych uważają, że jeżeli Litwa kowieńska nie zechce ponownie podjąć rokowań z Polską, w sprawę tę wda się Liga Narodów, która wystąpi z propozycją odnośnie do pasa neutralnego. Będzie to tylko zarządzenie prowizoryczne.

## Z sali rozpraw.

### SPRZENIEWIERZENIE W CZASIE SŁUŻBY

W sobotę odbyła się pod przewodnictwem sędzi. Mayera rozprawa przeciw st. konduktorowi kolei państw. Gąsowskiemu i st. kond. Łozińskiemu o sprzeniewierzenie 24 kg. tytoniu z wozu pakunkowego na linii Podwołoczyska-Lwów.

Ponieważ wartość tytoniu wynosiła 49.250 marek, obwinionym w myśl ustawy marcowej groziła nawet kara śmierci. Trybunał po przeprowadzonej rozprawie skazał obydwu obwinionych na 4 lata ciężkiego więzienia. Obrona wniosła zażalenie nieważności.

### DZIECIOBOJCZYNI.

Prze sądem przys. stawała Małanka Pełech z Sielca, pow. sokalski pod zarzutem uduśnienia nieślubnego dziecka, bezpośrednio po narodzeniu się tegoż.

Ponadto obw. miała popełnić skrytobójcze morderstwo na swym mężu Wasylu przy współudziale kochanka Ołeksy Karpowa, który ucieczką uchylił się od odpowiedzialności sądowej.

Drugim oskarżonym był ojciec Ołeksy, Jurko, któremu akt oskarżenia zarzucał kradzież kilku tysięcy dolarów, przywiezionych przez śp. Pełecha z Ameryki, popełnioną na spółkę ze zbiegłym synem.

Lawa przysięgłych potwierdziła tylko jedno pytanie, odnoszące się do dzieciobójstwa, wobec czego trybunał skazał Pełechową na 3 lata ciężkiego więzienia obostrzonego, z zastosowaniem amnestyi i wliczeniem więzienia śledczego.

Przewodniczył sędzia Dworzak, oskarżał prok. Ogonowski, Pełechową bronił adv. dr. Pieracki, uwolnionego Karpowa dr. Batycki

## KOMUNIKATY.

Zarząd Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza odbędzie posiedzenie we wtorek, 21. bm. o godz. 7-mej wiecz.

## Ze strejku drukarzy lwowskich.

Sytuacja strejkowa nie zmieniona. Pracodawcy odesłali swych uczeni do składania „Wspólnego dziennika“, których zachęcają do pracy intensywniej obiecując „zeczerskie“ wynagrodzenie. Wydawcy demoralizują młodocianych robotników, których wbrew ustawie użyto w niedzielę do pracy.

## Zasądzony minister.

W owocarni Janowskiego w Warszawie przed niedawnym czasem, posadzono niestudnie żonę inżyniera Rauszera, że nie zapłaciła za dwie pomarańcze. Na drugi dzień do Janowskiego przyszedł mąż. Rauszer, mąż obrażonej i jego szwagier Antoni Olszewski, pełnomocnik minister w Moskwie i zażądał satysfakcyi. W czasie rozmowy rozdrażniony Olszewski uderzył łaską Janowskiego.

Onegdaj na rozprawie skazano za to Olszewskiego na 7 dni aresztu.

## Bandytyzm na prowincyi.

Wczoraj zrana bandyci obrabowali i zamordowali Wolfa Korba, handlarza z Gródka Jag. w drodze do Lwowa.

Łuś Paliwoda w Rawie rus. skradł onegdaj z przed sklepu rower wywiadowcy pol. Kawalczukowi. Poszkodowany, ścigając złodzieja, ujął Paliwodę w chwili, gdy ten wraz z Andrzejem Żurawieckim obrabowywał 5-ciu handlarzy w lesie pod Rawą.

Markus Lubyczek, kupiec, dopomógł rozbroić opryszków i zakuć ich w kajdany. Żurawiecki zdołał jednak zbiedz z posterunku policji.

## OGŁOSZENIA

Fabryka obuwia „Ibis“, Piekarska 1c — poszukuje i natychmiast przykrawca, robotnika do szycia podeszew (Maschindoppler) robotnic do szycia na maszynie cwikierok oraz innych do fabrykacyi obuwia.

Dozorca dla realności z centralnem ogrzewaniem przy ul. Fredry 9 dobrze polecony znajdzie posadę stałą od 1. kwietnia. Zgłoszenia codziennie między 4—5 w kancelaryi adv. D. a Schmoraka, Fredry 9. 50—2

Czarny pies z brązowymi plamami „Doberman“ zaginął. Wabi się „Lord“. Miał na sobie kaganiec skórzany. Oddawca otrzyma wynagrodzenie. Adres: ul. Mochnackiego 38, parter. 49—2

Ważne dla PP. Kolejowców. Przygotowuję do egzaminu ruchowego i handlowego, teoretycznie i praktycznie, według najnowszych wymagań — bezpłatnie. Wiadomość: Lwów, Krasieckich 5, III p. drzwi 108, od godz. 15—20. 51—2

## Wysprzedaż demobilu francuskiego.

Niebywała okazja dla robotników, włóciarek i służby domowej: garnitur Mk 5.000, spodnie 1.600, owijacze 500 koszule 750, trzewiki 1.800 poleca Przedsiębiorstwo handlowe Dr. Kruczkowski — Lwów — Snopkowska 10 sprzedaż detaliczna Pasaż Mikolascha naprzeciw Kina „Lux“.

KINO NOWOŚCI wyświetla sensacyjną nowość amerykańską

## Rabunek dolarów

# ZJEDNOCZONE DOMY SPEDYCYJNE FELDMAN - DANZIGER

SF. Z OGR. POREKA.

**CENTRALA:** Kraków, ul. Krakowska 1. 6.

**ODDZIAŁY:**

Wiedeń I. „Transit“, Kölnerhoff-  
gasse Nr. 3.

Lwów: ul. Szpitalna 1. 10.  
ul. Jachowicza 17.

Tarnów, Krakowska 3.  
Stanisławów, ul. Kościuszki 6  
(Dom Liebermana).  
Śniatyn, dworzec.  
Iwanie Puste.

**M. ZUCKERKANDEL, Lwów, Furmańska 3.**

Z dniem dzisiejszym otworzyły filię w Stanisławowie.

Dla wygody P. T. Kupców zaprowadzamy regularny ruch wozów zbiorowych na liniach:

1. Kraków-Lwów-Stanisławów-Kołomyja-Śniatyn.
2. Kraków-Lwów-Stanisławów-Monasterzyska-Mielnica-Jagielnica-Czortków-Buczacz-Skała i Iwanie Puste oraz napowrót.

- I. Ubezpieczenia i zaliczki do każdej wysokości.
- II. Własne magazyny do dyspozycji.
- III. Własne opakowanie.

**Uwaga!** Towary dostawi się w miejscu przeznaczenia do wskazanych lokali sklepowych, bez osobnego wynagrodzenia.

Zgłoszenia we Lwowie: Szpitalna 10. — Jachowicza 17 i Furmańska 3.

## Ma do sprzedania Gospodarstwa

z dobrą ziemią i zabudowaniem, z kompletnym żywym i martwym inwentarzem 2200 mórg, 1200 mórg; 2 gospodarstwa po 1000 mórg, 8000 mórg, 650 mórg, 308 mórg, 202 mórg, 200 mórg, 180 mórg, 170 mórg, 90 mórg, 57 mórg, 72 mórg, 56 mórg, 52 mórg, 41 mórg, 40 mórg itp.

## Zakłady przemysłowe

kilka większych warsztatów z domami ślusarsko-kowalско-rolniczymi z kompletnym urządzeniem, młyn parowy, wielka cegielnia z kilkudziesięciu morgami ziemi, wiatrak najnowszego systemu na dwie pary walców z bardzo dobrym gruntem i z inwentarzem żywym i martwym, letnisko w okolicy Warszawy, wielka cukiernia i kafejka z własną piekarnią, 2 destylacje, 5 drogueryi, 2 apteki, 3 fryzjerie, kamienica wraz z piekarnią, kamienica z obszernym zabudowaniem, z składem cygar, z składem papieru, z zakładem fotograficznym i drukarnią z całym urządzeniem, wszystko razem. Hotel z gospodarstwem.

## Objekta miejskie

2 kamienice w śródmieściu Krakowa, jedna z największych kamienic w Częstochowie, 13 kamienic w Poznaniu, 8 will, budynek pozafabryczny w Łodzi itd.

## Specyalne:

Fabryka cygar i tytoniu z własną eksploatacją, fabryka opracowania miodu i wyrobów części samochodowych, pierwszorzędnym kinematograf w Warszawie 200,000 marek dziennego targu, interes zbożowy z obszernymi zabudowaniami i spichrzami bardzo dobrze prosperujący, letnisko w leśniczce okolicy Warszawy, kamienica w najpiękniejszym położeniu miasta Poznania z 22 balkonami i inne objekty. Wielki wybór ruchomości i nieruchomości tak miejskich jak i wiejskich, Hotele, fabryki, warsztaty etc. Lokuje kapitały i wyrabia pożyczki, pośredniczy w kraju i zagranicą, przeprowadza wszelkie zarobki krajowe-zagraniczne i takowe ma do dyspozycji. Zakupuje na własny rachunek i ułatwia transakcje wszelkiego rodzaju w zakresie pośrednictwa wchodzące. O jakowe ogłoszenia uprasza

**Wszepolska  
Agencja Pośrednictwa  
Poznań, ul. Długa 5. Telefon 2834.**

Inserentów tak sprzedających jak i kupujących uprasza się zwracać z całym zaufaniem pod powyższym adresem.

Reprezentacje w wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.



**CREME MIAFLOR  
biały.**

niełuszczący, działa korzystnie na utrzymanie zdrowej pici.

**PUDRY MARYLA  
i MIAFLOR**

mało widoczne — przylegające silnie perfumowane, chronią twarz od skutków zmian temperatury.

**LOTION MIAFLOR**

powszechnie znany środek na porost włosów.

**EMAILLE MIAFLOR**

niezrównany środek daje silny długotrwały połysk, wzmacnia paznokcie.

**PRZEMYSŁAWKA**

w jakości niedoścignionej woda kolonjska.

**PRZEMYSŁAWKA  
KWIATOWA**

w o zapachach. Używa się jako wodę toaletową i dodatek odświeżający do wody.

**PERFUM MARYLA**

silny, trwały i słodki. **ROŻA POLSKA** perfum polskiej damy, naturalny zapach świeżych róż.

**HEZADONT**

pasta i eliksir chronią jamę ustną i zęby od zakażenia.

**Wszędzie do nabycia!!**

**HENRYK ŻAR, Poznań  
FABRYKA PERFUMI KOSMETYKÓW.**

## Poszukuje się **PIEKARZA**

do samodzielnego wyleku pieczywa białego i chleba za miesięczną zapłatą, kawalera, katolika. Zgłoszenia pod „PIEKARZ KOPALNIANY“ do Administracji Dziennika Ludowego.



**CHOROBY** weneryczne, skórne, zastarzałe, leczy specjalista  
**Dr. FRISCH** ulica Wałowa 1. 11

**NAJLEPSZE  
NASIONA  
KWIATOWE, WARZYWNE  
I GOSPODARCZE**



SKŁAD NASION: EDMUNDA  
LWÓW RUTOWSKIEGO 13. **RIEDLA**

Cenniki na żądanie wysyłamy odwrotnie.

## WYBORY

do Rady Skolskiej  
Powiatowej Kasy Chorych  
 odbędą się dnia 21. maja 1922.

Głosowanie w okręgach wyborczych: Demnia-wyżna, Synowódzko, Malmanstal, Podhorodce i Smorze.

Bliższe szczegóły w obwieszczeniach.

Za Zarząd Pow. Kasy Chorych w Skolem

**ST. PIASECKI**

kom. rządowy.

350—1

**TABLICE** lane i malowane wykonuje najtaniej

rytownik I. Goldgeier Lwów, Sykstuska 17.

**CHIMERA**

**Tajemnica przemytnika**

dramat w 4 aktach

wspaniałe zdjęcie.

W głównej roli

**Mary Milles**

Film amerykański.

Zastępca naczelnego red. i red. odpowiedzialny: JAN SZCZYREK. Drukarnia Lud. Spółdz. Tow. Wyd. Lwów, ul. Sapichy 1. 77.